
L. W 35414/1902

W e Lwowie, im a  17. m aja 1902.

Wydziału krajowego w przedmiocie budowy skrzydła gma
chu sejmowego aa pomieszczenie biur Banku krajowego.

Wysoki Sejmie!
T rw ały  wzrost agend Banku krajowego jako  w ynik na tura lny  prawidłowego ro z 

woju tej insty tucyi sprawił, że pomieszczenie biur Banku w skrzydle  gmachu se jm o
wego, dobudowanem wskutek  uchwały  Wys. Sejmu z d. 17. m aja  1893 r. na  gruncie 
s tanowiącym własność kra ju  przy pomocy pożyczki hipotecznej na  gmach sejmowy 
w kwocie 100.000 zł. w. a. zaciągniętej, odrazu niedostateczne tak , iż B ansow i m u
siano oddać do użytku części właściwego gm achu sejmowego, a  mianowicie część p a r 
te ru  i pie~wszego piętra tegoż gm achu od ulicy Kościuszki położone, s ta je  się obecnie 
wysoce niedogodnem i nieodpowiednłem. Na tem nieodnowiedniem pomieszczeniu cierpi 
z jednej s trony  Bank krajow y, k tórem u brak  miejsca nie pozwala odpowiednio ro z 
mieścić biur, zwłaszcza likw idatur  i buchhalteryi, pomieszczonych obecnie, tak  iż b rak  
miejsca i potrzebnego światła  w pływ a niekorzystnie na możność prawidłowego urzę
dowania tych oddziałów, gdzie przepełnienie m ałych ubikacyi pracownikami, czyni p racę  
ich uciążliwą i mało wydatną, Z drugiej s trony cierpi na takiem, j a k  obecnie, pomiesz
czeniu części biur B anku  w lokalnościach właściwego gmachu sejmowego także  i W y 
dział k ra jow y, któremu wobec wzrostu jego agend, dotkliw ie daje się uczuć b rak  
odpowiedniego pomieszczenia dla jego biur, dla k tórych  bądź to najmować trzeba 
lokale, (jak dla krajowego Biura kolejowego), bądź mieścić je  ze szkodą urzędow ania  
w ubikacyach nieodpowiednich, jak  n. p. sale komisyjne itp. Dość przypomnieć, że od 
czasu dobudowania owego sk rzyd ła  dla Banku krajow ego w r. 1893/4 p rzyby ły  W y 
działowi kra jow em u do pomieszczenia; krajowe Biuro kolejowe, Biuro Patronatu  dla 
Spółek  oszczędności i pożyczek, kurs dla p isarzy  gminnych, kurs  dla konduktorów  
drogowych, k rajow a s tacya  doświadczalna rolniczo-botaniczna, Biuro mleczarskie 1 k r a 
jow e Biuro sprzedaży soli, które obecnie, bądź w donajętych lokalach, ( jak  k r a 
jowe Biuro kolejowe i wspom niana krajow a s tacya  doświadczalna), bądz wprawdzie 
w gm achu jednakże  niedogodnie i dla prawidłowego urzędowania  nieodpowiednio mie
ścić się muszą, by wyjaśnić, że zarówno spraw a rozszerzenia ubikacyi potrzebnych dla  
Banku krajowego, j a k  i sp raw a uzyskania dla W ydzia łu  krajowego możności za jęc ia
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na pomieszczenie swych binr tych ubikacyi w gmachu, które są obecnie oddane do 
użytku B anku, sta ła  się aktualną.

Kiedy więc R ada  nadzorcza B anku  krajowego na wniosek swej komisyi rewizyj
nej zwróciła u w a g ę ,n a  zupełną nieodpowiedniość pomieszczenia biur likwidatur i bueh- 
halteryi Banku, wezwała ze swej strony Dyrekcyę tej instytucyi do zwrócenia się do 
W ydzia łu  krajowego, by tenże sprawę zaradzenia złemu wziął pod rozwagę. D yrekcya 
Banku zaprojektowała  najpierw  budowę półkolistej, jednopiętrow ej przybudówki na po
dwórzu gmachu sejmowego, w której by m ogły znalaść pomieszczenie obok wielkiej 
hali mieszczącej k a s y  i biura kantoru Banku, także buehhalterya  i l ikw idatury  tegoż 
Banku. Mając sobie przedłożony szkic tego projektu w sprawozdaniu D yrekcyi B anku 
z d. 22. m arca  1901 r. L. 11421 postanowił Wydział k rajow y uchw ałą  z dnia  BO. k w ie 
tn ia  tegoż roku (LW . 25664), uznając w zasadzie potrzebę rozszerzenia ubikacyi Banku, 
nie zgodzie się na zapro jek tow aną  dobudowę. Motywa tej decyzyi były n a s tę p u ją c e : 
1) dobudowa nie mogłaby żadną miarą uwzględnić potrzeb B an k a  w przyszłości, a  wy
starczając  zaledwie obecnemu stanowi rzeczy, nie d aw a ła  możności opróżnienia przez 
B an k  obecnie przezeń w właściwym gmachu sejmowym zajmowanych ubikacyi, potrze
bnych, j a k  już wyżej wykazano, na pomieszczenie choćby części biur Wydziału k ra jo 
w eg o ;  2) dobudowa taka, zajmując podwórze gmachu sejmowego, uczyniłaby memożli- 
wem  w przyszłości przedłużenie skrzydła gm achu sejmowego, które obecnie za ję te  je s t  przez 
k ra jow e  Biuro melioracyjne, które to przedłużenie może się w przyszłości okazać konie 
eznem dla pomieszczenia biur W ydziału k ra jo w e g o ; 3) projektowany sposób ro zw ią 
zania  sprawy nie odpowiadałby zgoła założeniu gm achu sejmowego, popsułby sym etryę  
tego założenia i architektoniczny plan  jego przez półkolistą, jednopiętrową przybudów kę, 
zac iem niającą  nad to  b iura  obecnie przez B ank  zajmowane. Jedynym  względem, k tóry  
za tym projektem mógłby przemawiać byłoby, iż budowa mogłaby być wykonaną na gruncie 
będącym własnością kraju , że więc nie byłoby potrzeby ponosić w ydatku na jego  za- 
kupno, wzgląd ten jednak  wobec niepraktyeznośei projektu wyżej w ykazanej nie mógł 
zdaniem W ydziału  krajowego spraw y rozstrzygać.

Wobec tej decyzyi przedłożyła D yrekcya Banku pismem z d. 29 l is topada 1901 r. 
L. 41676 W ydziałowi krajow em u projekt zakupna  dwóch realności przytykających  bez
pośrednio do skrzydła  gm achu sejmowego, w którem się mieszczą biura Banku, ozna
czonych II. k. 662/11. i 682/IL, o łącznym obszarze 366Q ° czyli mniej więcej 1327D 
mt., na  k tórych miałoby być wybudowanem skrzydło gm achu na pomieszczenie Banku 
przeznaczone.

Gdy cena łączna  za obie te realności żądana: 330.000 K, to je s t  przeciętnie około 
900 K. za sążeń kwadratowy, nie jest  zbyt w ygórow aną, jeżeli się ma na uwadze, p o 
łożenie tych gruntów, s tanowiących róg ulicy Kościuszki i placu Smolki, i fakt, że nie 
korzysta jąc  z kupna  tych realności, pozbawiłby się W ydzia ł k ra jow y na zawsze mo
żności rozszerzenia gm achu sejmowego w tym kierunku, eo jes t  nie małej wagi. daje 
bowiem możność zużytkowania w przyszłości placu położonego od ulicy im. Mickiewi
cza i przedłużenia sk rzyd ła  melioracyjnego wyłącznie na rozszerzenie biur W ydziału 
krajowego, postanowił W y d z ia ł  kra jow y uchw ałą z d. 14. grudnia  1901 r. LW . 83201, 
uznając w zasadzie potrzebę budowy nowego skrzydła  gm achu sejmowego, k tóreby  
łącznie  z częścią gm achu w ybudow aną w r. 1893/4 pomieścić mogło b iura  B anku  k r a 
jowego, przedłożyć W ys. Sejmowi wniosek zakupna w spomnianych realności na  rzecz 
k ra ju  i wybudowania na nich odpowiedniego budynku kosztem nie przenoszącym  łą 
cznej kwoty 900.000 K. (wraz z wyżej podaną ceną kupna). Pow ziąw szy  to postano
wienie, W ydział krajowy, nie chcąc funduszów kraju przed uchwałą Wys. Sejm u w tej 
spraw ie  angażować zakupnem wspomnianych realności-, polecił Dyrekcyi Banku k ra jo 
wego, by zapew niła  uzyskanie  dla W ydziału  krajow ego p raw a  opeyi n a  nie a to na 
przeciąg  czasu dostateczny, iżby tym czasem  spraw a przez W ys. Sejm zadecydow aną 
być mogła. Zarazem  wezwał W ydzia ł krajowy Dyrekcyę, by poleciła w porozumieniu 
z R ad ą  nadzorczą Banku wypracowanie p lanów  i kosztorysów przyszłej budowy w g r a 
nicach kwoty wyżej określonej. Poleceniom tym stało się zadość. Opcyę na kupno uzy
skano aż po dzień 30. czerwca 1902 r. a wypracowane plany i kosztorysy p rzeds ta 
w ia ją  koszt budowy w sumie 572.080 kor., do czego dodana sum a potrzebna na nabycie  
realności: 330.000 kor., daje  łączna  suma potrzebnego w yd a tk u :  902.080 kor., n iezna
cznie zatem przenoszącą  pierwotnie oznaczoną kwotę w yda tku .



Gmach, ja k i  przy pomocy tego w yda tku  powstanie, odpowiadać będzie w zupeł 
nośei potrzebie umieszczenia biur Banku w dzisiejszym stopniu jego rozwoju, zape
wniając siłom bankowym odpowiednie warunki urzędowania a  publiczności łatwość 
oryentowania się w jego  rozkładzie i dogodny dostęp do tych biur, które  m ają  z pu
blicznością styczność. Dostateczne ubikacye nowego gmaehu pozwolą na pomieszczenie 
w nich k asy  krajowej i na  zupełne opróżnienie lokalności, obecnie w właściwym gmachu 
sejmowym, w skrzyd le  od ulicy Kościuszki, zajmowanych przez biura B anku  tak ,  że 
cała  ha la  parterowa, mieszcząca dziś kasy  Banku, kan to r  jego  i kasę  krajow ą, dalej 
n a  I. p iętrze 11. ubikacyi, będą  m ogły być oddane na użytek  biur W ydz ia łu  k ra jo 
wego.

Nadto w nowym gmachu będą  mogły znaleść pomieszczenie biura instytucyi już 
to zostających w bezpośrednim zarządzie Banku, jak :  biuro Zakładu  kredytowego wło
ściańskiego w likwidaeyi, Zakładu kredytowego ziemsk. w Krakowie w likwidacyi, już 
to zostających z nim w ciągłych s tosunkach i kontakcie, ja k  biura: T o w arzys tw a  akcy j
nego w Sanoku i innych  w podobnym stosunku do Banku stojących. Ubikacye, które 
na razie będzie można na te biura przeznaczyć, ułatwiając przez to bardzo znacznie 
urzędowanie B ankow i krajowem u, będą mogły być z czasem w miarę  rozwoju jego 
własnych agend zajmowane na jego  rzecz. T ak  więc zamierzona budowa winna na 
długi okres czasu s tarczyć potrzebom, dla k tórych  zaspokojenia j ą  W ydział kra jow y p ro 
ponuje W ys. Sejmowi.

W ychodząc  z założenia, że budowa omówionego skrzydła  gm achu sejmowego jes t  
niezbędną, postanowił W y d z ia ł  k ra jow y po przedłożeniu mu szkiców budowy i p ro 
wizorycznego kosztorysu jej w relacyi Banku z dnia 16. m aja  1902 r. L. 20786, m a
jąc  nadto zakomunikowaną sobie uchwałę Rady Nadzorczej Banku z d. 15. m aja  1902, 
w której R ada Nadzorcza postanowiła na wypadek, g d y b y  decyzya Wys. Sejmu w tej 
sprawie nie mogła zapaść przed 30. czerwca 1902, (jako terminem, z k tórym  się koń 
czy zastrzeżona dla kra ju  opcya na  kupno wspomnianych realności) lub w ypad ła  o d 
miennie od wniosków niżej przedłożonych, odkupić od kra ju  wspomniane realności za 
cenę tak tycznie  przez kraj zapłaconą, upoważnić uchwałą z d. 27. m aja  19U2 L W . 
35414 Bank kra jow y do kupna wspomnianych realności na rzecz kraju.

W  ten sposób w razie, g dyby  decyzya Wys. Sejmu w ypadła  odmiennie od w nio
sków niżej przedstawionych, nie będzie kraj narażuny  na żadne s tra ty  w kutek  tego  
kupna , w ten sposób też nie straci kra j możności nabycia  realności wspomnianych po 
cenie wyżej podanej, co mogłoby nastąpić , gdyby  uchybiono terminowi wyżej zas trze 
żonemu.

Co do finansowego sposobD przeprow adzenia  sprawy, to jes t  pokrycia kosztów 
z zakupnem  gruntu  na  rzecz kraju i budową nowego gm achu krajowego, połączonych, 
p rzeprowadził już W ydzia ł  k ra jow y potrzebne rokowania  z Bankiem kra jow ym . W y n ik  
ich je s t  taki, że na pokrycie tych kosztów udzieli B ank  kra jow y pożyczki hipotecznej 
w kwocie 900.000 kor. na  h ipotekę gmachu sejmowego i realności, które  m aią  być 
nabyte ,  i pożyczkę tę  następnie  z własnych funduszów am ortyzować będzie, podobnie, 
ja k  to ma miejsce co do pożyczki zaciągniętej w r. 1893 na budowę skrzydła, które  
dziś mieści biura  Banku krajowego. R ada  nadzorcza B anka upoważniła już D yrekeyę 
B anku  dc udzielenia wspomnianej pożyczki i przejęcia n a  Bank jej sp łaty  i oprocen
towania.

Szkice budowy i kosz torysy  je j  3łożone są  w Dep. III .  W y d z h łu  k ra jow ego  do 
przejrzenia.

Na podstawie powyższego przedstaw ienia  sp raw y  W ydział k ra jow y w nosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Sejm upoważnia W ydzia ł  kra jow y do nabycia  na własność funduszu k ra jo 
wego realności 1. k. 662/11. i 1. k. 682/11. we Lwowie i wybudowania dalszego sk rzy 
d ła  gm achu sejmowego na pomieszczenie Banku krajowego kosztem łącznym meprzer 
k raeza jącym  sum y 900.000 K.



II. Sejm upoważnia W ydzia ł  krajowy, ażeby na pokrycie ceny kupna  realności 
1. k. 662/11. i 1. k. 682/11. we Lwowie i kosztów budowy nowego skrzydła  gmachu 
sejmowego zaciągnął w Banku kra jow ym  Królestwa Galicyi i Lodom eryi z W . Ks. 
K rakow skiem  na hipotekę gmachu sejmowego i wyżej w ym ienionych realności, k tóre 
m ają  być nabyte, pożyczkę 900.000 kor.

III. Cały w ydatek  na oprocentowanie i amortyzacyę tej pożyczki ponosić m a  Bank 
k ra jow y K rólestw a Galicyi i Lodomeryi z W . Ks. Krakowskiem.

Z Rady Wydziału Iraj. K i i  Galicji i Lodomeryi z W. Ks. n o s k i e m .
Marszałek krajowy:

A. Potocki w. r.

Sprawozdawca:

Dr. Tadeusz P iła t w. r.
Członek Wydziału krajowego.


